

ESPRINET HA ESAMINATO IL PRECONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2023

Ricavi da contratti con clienti: circa 4,0 Mld€, -15% (2022: 4,7 Mld€)

EBITDA Adj.: circa 64 M€, -29% (2022: 91 M€)

Posizione Finanziaria Netta: positiva per circa 15 M€ (2022: negativa per 83 M€)

Vimercate (Monza Brianza), 14 febbraio 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di ESPRINET, gruppo leader in Sud Europa nella consulenza, nella vendita e noleggio di prodotti tecnologici e nella sicurezza informatica, ha esaminato i dati consolidati di preconsuntivo *unaudited* al 31 dicembre 2023. Si precisa quindi che i risultati di seguito esposti non sono stati ancora oggetto di revisione contabile e potrebbero subire modifiche in sede di approvazione del progetto di bilancio di esercizio e del bilancio consolidato prevista il prossimo 12 marzo 2024.

Alessandro Cattani, Amministratore Delegato di ESPRINET: *“L’anno appena concluso ha presentato delle sfide importanti per il Gruppo Esprinet: l’alto costo del denaro e la spinta inflazionistica hanno comportato un calo della fiducia di consumatori e imprese con ripercussioni sui volumi di vendita del settore ICT. In questo scenario di forte instabilità e in un mercato tech sotto pressione, il Gruppo ha comunque proseguito e accelerato l’esecuzione della propria strategia rafforzando l’offerta delle linee di prodotto ad alto valore aggiunto di Solutions e Servizi, rappresentate dalla divisione V-Valley, e dei segmenti di clientela alto marginanti, traducendo i risultati in un considerevole incremento complessivo del Gross Profit margin anche nel quarto trimestre.*

L’aumento dei margini di prodotto, tuttavia, non ha pienamente compensato la perdita dei volumi che nell’ultimo trimestre dopo un inizio incoraggiante con segnali di ripresa, ha nuovamente registrato una contrazione nel mese di dicembre per effetto soprattutto del mancato re-stocking dei clienti retail. Pertanto, nonostante le attività di contenimento dei costi, soggetti anche a pressioni inflattive, l’EBITDA Adj. si è attestato a circa 64 milioni di euro.

Il Gruppo Esprinet chiude l’anno con una Posizione Finanziaria Netta positiva per circa 15 milioni di euro, in considerevole miglioramento rispetto al 31 dicembre 2022 e rispetto al 30 settembre 2023, confermando le attese di sostanziale riduzione del capitale circolante investito grazie al lavoro di costante contenimento del livello delle scorte”.

PRINCIPALI RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2023

Nel 2023 i **Ricavi da contratti con clienti** si attestano a circa 4,0 miliardi di euro e segnano una decrescita del 15% rispetto allo scorso anno (4,7 miliardi di euro). L’ultimo trimestre registra ricavi pari a circa 1,2 miliardi di euro, in flessione del 15% rispetto allo stesso periodo del 2022 (1,5 miliardi di euro).

Il Sottogruppo Italia registra ricavi pari a circa 2,5 miliardi di euro (-9% rispetto all’esercizio 2022) in un mercato il cui andamento, secondo i dati Context, risulta in contrazione del 4% rispetto allo scorso anno. Il Sottogruppo Iberica registra ricavi pari a circa 1,5 miliardi di euro, -21% rispetto al 2022, in un mercato che decresce del 2%.

L’**EBITDA adjusted**, calcolato al lordo di costi di natura non ricorrente, è pari a circa 64 milioni di euro, rispetto a 91 milioni di euro del 2022. Gli oneri non ricorrenti sono relativi ai costi sostenuti dalla capogruppo Esprinet S.p.A. per la sottoscrizione dell’accordo tombale con l’Agenzia delle Entrate volto a definire in via stragiudiziale le contestazioni formulate in materia di IVA per i periodi

di imposta 2013-2017¹, ad un accantonamento straordinario su una posizione creditizia e al programma di riorganizzazione della struttura direttiva avviato nel finale del 2023 e volto a ridurre strutturalmente i costi operativi del Gruppo.

L'incidenza sui ricavi si attesta a circa l'1,61%, rispetto all'1,94% del 2022 e l'EBITDA è pari a circa 34 milioni di euro, rispetto a 88 milioni di euro del 2022.

La **Posizione Finanziaria Netta** è positiva per circa 15 milioni di euro e si confronta con la posizione al 31 dicembre 2022 negativa per 83 milioni di euro e negativa per 261 milioni di euro al 30 settembre 2023. Il miglioramento rispetto alla chiusura dell'esercizio 2022 e alla chiusura del terzo trimestre 2023 consegue alle azioni di contenimento del livello di capitale circolante investito netto. L'effetto complessivo dei programmi di factoring e cartolarizzazione sul livello dei debiti finanziari netti consolidati al 31 dicembre 2023 è quantificabile in circa 393 milioni di euro (540 milioni di euro al 31 dicembre 2022 e 244 milioni di euro al 30 settembre 2023).

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Stefano Mattioli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Decreto Legislativo n. 58/1998 (T.U.F. - Testo Unico della Finanza) che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Esprinet è un abilitatore dell'ecosistema tecnologico che, con una forte vocazione alla sostenibilità ambientale e sociale, favorisce la tech democracy. Con un'offerta completa di consulenza, sicurezza informatica, servizi e prodotti in vendita o a noleggio attraverso una capillare rete di rivenditori professionali, Esprinet è il gruppo leader nel Sud Europa (Italia, Spagna e Portogallo), quarto in Europa e fra i primi dieci a livello globale. Forte di oltre 1.800 collaboratori e 4,7 miliardi di euro di fatturato nel 2022, Esprinet (PRT:IM - ISIN IT0003850929) è quotata presso Borsa Italiana.

Comunicato disponibile su www.esprinet.com e su www.emarketstorage.com

Per ulteriori informazioni:

INVESTOR RELATIONS

ESPRINET S.p.A.

Tel. +39 02 404961

Giulia Perfetti

giulia.perfetti@esprinet.com

CORPORATE COMMUNICATION

ESPRINET S.p.A.

Tel. +39 02 404961

Paola Bramati

paola.bramati@esprinet.com

CORPORATE COMMUNICATION CONSULTANTS

BARABINO & PARTNERS

Tel: +39 02 72023535

Federico Vercellino

E-mail: f.vercellino@barabino.it

Mob: +39 331 5745171

Linda Battini

E-mail: l.battini@barabino.it

Mob: +39 347 4314536

¹ Per un valore di 26,4 milioni di euro, oltre a 6,9 milioni di euro riportati tra gli oneri finanziari come meglio dettagliato nella relazione semestrale.